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Medidas urxentes complementarias no ámbito económico para facer 

fronte ao  COVID-19 (Real Decreto-lei 11/2020, do 31 de marzo) 

 

O BOE do 31 de marzo recolle un Decreto Lei que, entre outras moitas medidas, marca unha serie 

de axudas para os autónomos. A máis importante é unha moratoria de seis meses sen intereses 

para autónomos e empresas cuxos requisitos para acceder estableceranse nunha orde 

ministerial que aínda non se publicou, polo que aínda é imposible saber a quen se lle permitirá 

esta moratoria e a quen non. Aínda así, adiantámoslles o que se extrae desta publicación: 

 

Aprazamento das cotas de abril 

Os autónomos e empresas poderán solicitar o aprazamento das cotas que se deben pagar no 

mes de abril a un interese reducido do 0,5%, interese sete veces inferior ao que normalmente 

se establece. 

Débese solicitar antes do transcurso dos dez primeiros días naturais do mes de abril, para evitar 

a facturación da cota. 

 

Moratoria para autónomos e empresas. 

Os requisitos para acceder estableceranse nunha orde do Ministro de Inclusión, Seguridade 

Social e Migracións aínda non se publicou, polo que aínda non está claro quen pode ser os 

beneficiarios. 

Todo autónomo debería poder acollerse á moratoria sempre que a súa actividade non se 

suspendeu mediante un  ERTE. Neste caso, xa estaban excluídas as cotizacións, tanto de 

autónomos como de empresas.  

As cotas que se paguen en maio, xuño e xullo poderán ser obxecto de moratoria, para o seu 

abono seis meses despois sen recargas nin intereses, sempre que as actividades que realicen 

non se suspenderon con ocasión do estado de alarma declarado polo Real Decreto 463/2020, 

do 14 de marzo. 

As empresas e autónomos que puidesen non ter dereito á moratoria tamén poderán solicitar o 

aprazamento antes mencionado ao 0,5% durante os períodos de pago de maio e xuño. 

As solicitudes de moratoria deberán presentarse, no caso de empresas, a través do Sistema de 

remisión electrónica de datos no ámbito da Seguridade Social (Sistema REDE) regulado na Orde  

ESS/484/2013, e no caso dos traballadores por conta propia a través do citado Sistema REDE ou 

polos medios electrónicos dispoñibles na sede electrónica da Secretaría de Estado da Seguridade 

Social ( SEDESS). 
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Facilitarase aos autónomos a realización de xestións coa Seguridade Social, o que permite a 

empresas e xestorías utilizar o sistema de remisión electrónica de datos (REDE) para efectuar 

por medios electrónicos as solicitudes e demais trámites correspondentes aos aprazamentos no 

pago de débedas, as moratorias no pago de cotizacións e as devolucións de ingresos indebidos 

da Seguridade Social. 

As empresas deberán presentar solicitudes individualizadas por cada código de conta de 

cotización onde figuren de alta os traballadores respecto dos que se solicita a moratoria no pago 

das súas cotizacións á Seguridade e por conceptos de recadación conxunta.  

A Tesourería Xeral da Seguridade Social poderá habilitar calquera outro medio electrónico 

distinto ao sistema REDE ou o servizo electrónico de Seguridade Social para efectuar a súa 

solicitude. 

A solicitude da moratoria deberá realizarse no primeiros dez días de cada mes, mentres que a 

concesión da moratoria comunicarase no prazo dos tres meses seguintes ao da solicitude. Con 

todo, considerarase realizada dita comunicación coa efectiva aplicación da moratoria por parte 

da Tesourería Xeral da Seguridade Social nas liquidacións de cotas que se practiquen a partir do 

momento en que se presente a solicitude. 

Poderán solicitala ata o 30 de xuño de 2020 cuxo prazo regulamentario de ingreso teña lugar 

entre os meses de abril, maio e xuño de 2020. 

Só será aplicada aos autónomos que non se acolleron á axuda por cesamento de actividade, xa 

que nesta contémplase que os pagos á Seguridade Social están suspendidos. 

As solicitudes presentadas, que contivesen falsidades ou  incorrecciones nos datos facilitados 

darán lugar ás sancións correspondentes. 

 

Cotas de autónomos do mes de marzo xa abonadas  

Respecto a a cota de autónomos de marzo, que moitas persoas traballadoras autónomas xa 

abonaron, aínda non está claro que procedan á devolución da parte que lles corresponda polos 

días non traballados. 

 

Modificación dos requisitos de acceso á prestación extraordinaria para traballadores por 

conta propia do sector agrario e aos profesionais da cultura. 

Aprobouse a modificación dos requisitos de acceso á prestación extraordinaria para 

traballadores por conta propia para adaptala aos profesionais do sector agrario e aos 

profesionais da cultura. 

Os traballadores agrarios utilizarán para acreditar a caída da facturación do 75% a comparación 

cos mesmos meses do ano anterior e non a media do semestre anterior, como ocorre co resto 

de traballadores por conta propia. Con iso, teranse en conta períodos comparables para 

establecer a perda de facturación, xa que as campañas agrícolas teñen un compoñente 

marcadamente estacional. 
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No caso dos profesionais da cultura, a caída de ingresos acreditarase comparando os ingresos 

do mes con perdas coa media dos doce meses anteriores, xa que se tivo en conta que estes 

traballadores teñen unha distribución irregular da actividade ao longo do ano. 

 

Suspensión do pago de hipotecas e outras medidas sociais  

O Goberno tamén aprobou estender aos traballadores autónomos que cesen a súa actividade 

ou reduzan a súa facturación pola crise do coronavirus a moratoria do pago de hipoteca, 

aprobada hai xa dúas semanas, para as familias en situación de vulnerabilidade. Deste xeito, os 

traballadores por conta propia poderán suspender temporalmente o pago das hipotecas sobre 

locais comerciais ou oficinas ata o mes despois de que se estableza o fin do estado de alarma. 

As persoas traballadoras autónomas poderanse beneficiar tamén doutras medidas sociais, como 

a  flexibilización dos pagos das subministracións de auga e electricidade. 

A norma permite que, sen cargos, tanto autónomos como empresas poidan suspender de forma 

temporal ou modificar os seus contratos de subministracións (electricidade, gas natural) para 

adaptalos ao seu consumo durante a crise sanitaria. Ademais, poderán aprazar as súas facturas 

para pagalas unha vez finalizado o estado de alarma ata en seis meses. 

 

Rescate dos plans de pensións                                                

Permitirase rescatar os plans de pensións sen ter que pagar a Facenda a aqueles aforradores 

que sufran un Expediente de Regulación Temporal de Emprego ( Erte) e aos autónomos que 

deban cesar na súa actividade por mor da pandemia do coronavirus. 

 

 


